山东省妇女联合会文件

鲁妇发[2012]12号
[image: image1.png]

关于转发全国妇联《关于在广大妇女中深入
开展学习雷锋活动的通知》的通知

各市妇联，省直机关妇工委、省高校妇工委，各有关企业女职工委员会：
近日，全国妇联下发《关于在广大妇女深入开展学习雷锋活动的通知》(妇字【2012】7号)，对深入开展学雷锋活动的重要性和必要性、目标要求、活动形式等作出工作部署，现将《通知》转发给你们，请各地结合实际，认真组织开展丰富多彩的学雷锋活动。

请各地将开展学雷锋活动的实施方案以及进展情况及时报送省妇联宣传部。

联系人：张宏卿
联系电话：0531—82034320

电子邮箱：flxcb.sd@163.com
                                山东省妇联

                             2012年2月27日
中华全国妇女联合会文件

妇字〔2012〕7号

[image: image2.png]

关于在广大妇女中深入开展

学雷锋活动的通知

各省、自治区、直辖市妇联，新疆生产建设兵团妇联：

为认真贯彻落实党的十七届六中全会精神，不断提升广大妇女的思想道德素质，根据《中共中央办公厅关于深入开展学雷锋活动的意见》要求，全国妇联决定在广大妇女中深入开展学雷锋活动，推动学雷锋活动常态化，大力弘扬雷锋精神，进一步激发广大妇女思想道德建设热情，凝聚奋发向上的精神力量，为促进社会主义核心价值体系建设作贡献。现就有关事项通知如下。

    一、充分认识在广大妇女中开展学雷锋活动的重要性和必要性。雷锋是实践社会主义、共产主义思想道德的楷模。雷锋精神是全国人民共有的宝贵精神财富，它充分体现了中华民族传统美德，顺应了社会进步时代潮流，彰显了中国共产党的先进本色。在广大妇女中深入开展学雷锋活动，就是要引导广大妇女学习和弘扬雷锋热爱党、热爱祖国、热爱社会主义的崇高理想信念，服务人民、助人为乐的奉献精神，干一行爱一行、专一行精一行的敬业精神，锐意进取、自强不息的创新精神，艰苦奋斗、勤俭节约的创业精神，以实际行动为推进社会主义核心价值体系建设、形成良好的社会道德风尚，为全面建设小康社会、实现中华民族伟大复兴贡献力量。

二、明确在广大妇女中开展学雷锋活动的目标要求。以传承和弘扬雷锋精神为主题，以巾帼志愿服务为载体，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众的原则，丰富内容、创新手段，在广大妇女中广泛进行雷锋精神、雷锋事迹和雷锋式先进模范人物的宣传教育，大力普及爱国、敬业、诚信、友善的基本道德规范，组织开展各种形式的学雷锋巾帼志愿服务实践活动，积极推动学雷锋活动的常态化、机制化，引领广大妇女自觉践行雷锋精神，在社会上遵守社会公德、在岗位上坚守职业道德、在生活中弘扬家庭美德、在日常中陶冶个人品德，为促进形成人人为我、我为人人的良好社会氛围发挥应有作用。

三、在广大妇女中开展丰富多彩的学雷锋活动。一是立足本职、学习雷锋。把学雷锋活动与创先争优活动、“讲文明、树新风”活动、“巾帼创新业、建功‘十二五’”活动等结合起来，以各级三八红旗集体、巾帼文明岗为主要阵地，在各行各业妇女尤其是窗口行业妇女中组织开展“岗位学雷锋、巾帼建新功”活动，切实把学习雷锋精神的成效转化为激励广大妇女投身推动科学发展、促进社会和谐火热实践的强大动力。二是深入推进巾帼志愿服务工作。依托城乡社区“妇女之家”，组织广大妇女积极参与以“践行雷锋精神、巾帼志愿者在行动”为主题的巾帼志愿服务活动，重点帮扶困难家庭、单亲家庭、空巢家庭、残疾人家庭，重点关爱留守流动妇女儿童、贫困单亲母亲、空巢孤寡老人，重点开展践行文明礼仪、法律宣传咨询、情感关怀抚慰、家庭关系调适、邻里冲突调解、科学教育子女、社区环境美化、群众文化健身等志愿服务活动，在广大妇女中不断兴起学习雷锋巾帼志愿服务活动的热潮。三是大力培树妇女践行雷锋精神的典型。以雷锋精神为标杆，以郭明义等“当代雷锋”为榜样，注重从基层、从平凡岗位中培育和选树妇女学习雷锋的先进典型，通过评选表彰、报告会、文艺演出等多种形式，切实加大典型事迹的宣传推广力度，使广大妇女学习雷锋有样板、有动力、有方法、有成效，用先进的力量吸引和带动广大妇女踊跃参加到学雷锋活动中来。四是加强对学雷锋活动的宣传。进一步加强与主流媒体合作，在中国妇女报、中国妇女网、人民网·中国妇联新闻网以及各地妇联网站开设学雷锋活动专题、专栏、专版，大力宣传在学雷锋活动中涌现出的妇女先进典型以及妇联组织开展学雷锋活动的好做法好经验。发挥现代女性大讲堂、和谐家庭大课堂、巾帼文明健身队等活跃在基层和妇女群众之中的优势，面对面地向妇女群众进行学雷锋宣传教育活动，切实将弘扬雷锋精神体现在丰富多彩的群众文化健身活动中。五是把雷锋精神融入家庭道德建设之中。充分发挥妇女在家庭美德建设中的独特作用，大力倡导夫妻和睦、孝老爱亲、科学教子、邻里融洽、友爱互助的和谐家庭关系及和谐邻里关系，提高家庭道德建设水平。注重发挥家长学校、网上家长学校等阵地作用，引导家长把雷锋精神作为家庭教育的重要内容，鼓励和支持子女与农村留守儿童、进城务工人员子女、孤残儿童等结成关爱帮扶对子，促进家长和儿童在学雷锋活动中共同提高进步。

    四、扎实推进学雷锋活动深入持久发展。把开展学雷锋活动作为促进社会主义核心价值体系建设的重要抓手，作为加强妇女思想道德建设的重要载体，高度重视、加强领导、因地制宜、周密部署，确保措施到位、责任到位、落实到位。注重创新活动方式方法，把学雷锋活动与群众性精神文明创建活动结合起来，与开展“下基层、访妇情、办实事”活动结合起来，与实施“优秀成功女性进高校”活动结合起来，与推动解决妇女最关心最直接最现实的利益问题结合起来，运用妇女群众喜闻乐见的形式，搭建妇女群众方便参与的平台，真正使学雷锋活动进入千家万户，深入持久地活跃在基层、落实在基层、见效在基层，在妇女中形成人人热爱雷锋、人人学习雷锋、人人争做雷锋的良好社会道德氛围。
请各地将开展学雷锋活动的实施方案以及进展情况及时报送全国妇联。

联系人：全国妇联宣传部  薛小丽

联系电话：65103165

电子邮箱：jiaoyuchu736@yahoo.com.cn
                             全  国  妇  联

                                 2012年2月23日

主题词：学雷锋  通知

报：中办、国办

送：全国妇联名誉主席、主席、副主席、书记处书记

发：中直机关妇工委、中央国家机关妇工委，解放军总政组织部，全国妇联机关各部门、各直属单位
全国妇联办公厅                         2012年2月23日印发

(共印180份)